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ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

В соответствии с распоряжением Счетной палаты Тюменского 
муниципального района от 28.10.2021 №46-од проведено контрольное
мероприятие «Проверка условий, целей и порядка предоставления субсидий, 
выделенных в 2020 году МАОУ Мальковская СОШ на выполнение 
муниципального задания и иные цели, а также средств, полученных от 
приносящей доход деятельности», по результатам которого составлен акт 
проверки от 30.11.2021 №35-ап (далее -  акт).

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

1. Приказом директора от 11.01.2018 № 3-0 в МАОУ Мальковская СОШ 
установлены сроки выплаты заработной платы работникам учреждения 20 
числа текущего месяца и 5 числа следующего месяца, что не соответствует 
срокам, указанным в коллективном договоре (23 и 8 числа) (стр. 14 акта).

2. При выборочной проверке обоснованности начисления заработной 
платы, выявлено нарушение, не влияющие на расчет заработной платы. 
Сотруднику Рассуеву Сергею Рахмановичу, в дополнительном соглашении от 
01.10.2020 №3 и штатном расписании от 01.10.2020 №02ШК, ошибочно указан 
размер оклада на 0,5 ставки - 4 433 рубля, вместо 4 432,5 руб. (стр. 15 акта).

3. В нарушение Приказа Минфина России от 29.11.2017 г. № 209н «Об 
утверждении Порядка применения классификации операций сектора 
государственного управления»:

- расходы в сумме 6,9 тыс. руб. на приобретение медалей и бланков 
дипломов произведены по КОСГУ 226 «Прочие работы и услуги» вместо
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КОСГУ 349 "Увеличение стоимости прочих материальных запасов 
однократного применения");

- расходы в сумме 14,8 тыс. руб. на приобретение пневматических 
винтовок произведены по КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих 
материальных запасов» вместо КОСГУ 310 "Увеличение стоимости основных 
средств". Устранено в 2021 году (стр. 15-16 акта).

5. В нарушение условий договоров МАОУ Мальковская СОШ (стр. 18
акта):

- по договору от 11.10.2019 № 2019380641 с АО КШП ЦЕНТРАЛЬНЫЙ, 
цена контракта изменена более чем на 10%;

- по договору от 16.03.2020 №2 с ООО «РУСАВТО» оплата за оказанные 
услуги произведена с нарушением срока на 32 дня.

6. В МАОУ Мальковская СОШ не определен порядок учета основных 
средств в бюджетном учете, и не прописан в учетной политике, так, часть 
приобретенных по договорам подряда предметов мебели (шкафы, столы), 
компьютеров учтено на счете 0101004000 «машины и оборудование», а часть на 
счете 0101006000 «Инвентарь производственный и хозяйственный» (стр. 22 акта).

7. В нарушение части 2 статьи 298 ГК РФ МАОУ Мальковская СОШ 
передала в безвозмездное пользование АО «КТТУП «Центральный» (договоры от 
01.09.2020 № 01/09, № 02/09) имущество, при получении отказа собственника в 
согласовании (письмо А ТМР от15.09.2020 № 08767/02-01 об отказе) (стр. 25 акта).

8. В договорах безвозмездного пользования от 01.09.2020 № 01/09.02/09, от 
11.10.2019 №11/10, от 01.01.2020 №1 в качестве назначения использования 
помещения ошибочно указано: «В целях организации пребывания детей летнего 
лагеря», «В целях организации питания детей летнего лагеря». В противоречие 
Порядку №135, указанно, что в обязанности ссудополучателя входит нести 
расходы по содержанию помещений. В нарушение Гражданского кодекса РФ в 
договорах отсутствует балансовая стоимость имущества, передаваемого в 
безвозмездное пользование (стр.25 акта).

9. При выборочной проверке проведенных в 2020 году закупок через 
Единую информационную систему (далее -  ЕИС) установлено.

Положение о закупке (утвержденное приказом Учреждения от 02.07.2019 
№152-0) размещено в ЕИС с нарушением срока - на 145 календарных дней.

По 4 закупкам протоколы, составляемые в ходе закупки, размещались 
заказчиком в ЕИС с нарушением сроков на 5-8 дней (стр.26-27 акта).

С учетом изложенного и на основании статьи 18 Положения о Счетной 
палате Тюменского муниципального района, утвержденного решением Думы 
Тюменского муниципального района от 30.09.2011 №176, предлагаем:

1. Нарушения, указанные в пунктах 1,3, 6, 8 рассмотреть и принять меры по 
их устранению;
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2. Нарушения, указанные в пунктах 2, 5, 7, 9 рассмотреть и не допускать их 
в дальнейшей работе;

О результатах рассмотрения настоящего представления и принятых мерах 
просим проинформировать Счетную палату Тюменского муниципального 
района в течение одного месяца со дня получения (с приложением копий 
подтверждающих документов при необходимости).

Председатель . . с 'к С
7) ' / С.В. Бужан
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Теплякова Ольга Васильевна 
28- 96-45
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